共2頁

裝

訂

線

第1頁，

檔　　號：

保存年限：

教育部　函

地址：100台北市中正區中山南路5號

傳真：02-23977022

聯絡人：姚佩芬

聯絡電話：02-77366139

受文者：如交換表

發文日期：中華民國98年6月6日

發文字號：台人(二)字第0980086244號

速別：普通件

附件：

主旨：所詢教師育嬰留職停薪期間得否從事進修活動一案，復

請查照。

說明：

一、復貴府98年5月18日府人考字第0980122684號函。

二、查銓敘部97年12月8日部銓四字第0973001827號函略以：

「…查公務人員留職停薪辦法第4條第1項規定…公務人

員如因職場發展及自我成長之需而進修，不論是入學進

修或選修學分，各種進修均須花費相當時間及心力，俾

能順利完成進修學程，如同意公務人員於育嬰留職停薪

期間從事進修，易因進修而無法專心養育子女，反與政

府鼓勵生育之政策有違，另亦將引起依其他留職停薪條

款辦理留職停薪者要求援引比照之困擾。…」，復查該

部95年11月24日部銓四字第0952726567號書函略以：「

…查公務人員留職停薪辦法第2條規定…經核准進修人員

，如仍屬公務人員任用法施行細則第2條所稱之現職人員

，自得經由各機關考量業務狀況後，依權責核准其辦理

侍親留職停薪；惟如申請侍親留職停薪經核准者，於留

職薪期間從事進修或其他與留職停薪原因不符之情事，

 7

教育局 098.06.06

*AEAA09835624000*

5 5

第2頁，共2頁

裝

訂

線

則為法所不許。」據上，公務人員留職停薪期間不得從

事進修或其他與留職停薪原因不符之情事，教育人員亦

比照辦理。

三、另查本部79年11月23日台(79)人字第57803號函釋略以：

「…查『公立高級中等以下學校女性教師育嬰期間申請

留職停薪處理原則』第5條規定『女性教師辦理留職停薪

育嬰期間，不得自行前往國內外學校進修』，原已奉准

在師範校院或國內其他學校(訓練機構)進修之女性教師

，於辦理育嬰留職停薪期間准予繼續進修至結業為止，

…。」，惟查前揭「公立高級中等以下學校女性教師育

嬰期間申請留職停薪處理原則」前以84年9月15日台(84

)人字第045575號函修正名稱為「公立學校、幼稚園女性

教師育嬰期間申請留職停薪處理原則」，並因公務人員

留職停薪辦法自86年5月20日發布後，本部以87年3月3日

台(87)人(二)字第87015186號函規定停止適用該原則，

並準用前開辦法在案，是以，本部79年11月23日台(79)

人字第57803號函自即日起停止適用。

正本：臺中市政府

副本：臺北市政府教育局、高雄市政府教育局、臺北縣政府教育局、各縣市政府(不

含臺中市政府)、本部中部辦公室、人事處、法規會 2009/06/06
 12:15:15